关于征集第五届系统科学前沿论坛承办单位的通知

为进一步促进系统科学的发展，满足系统科学及相关领域国内外

专家学者学术交流的需要，形成良好的学术交流平台，上海系统科学

研究院、中国系统科学大会指导委员会在“中国系统科学大会” 之

外组织召开“中国系统科学前沿论坛”，第一届论坛于 2023 年 10 月

由南通大学承办，第二届论坛于 2024 年 10 月由广西师范大学承办，

第三届论坛将于 2025 年 8 月由电子科技大学承办，第四届论坛将于

2026年 11 月由中山大学承办。现面向社会公开征集第五届论坛承办

单位，现就征集的申报、评审通知如下：

一、 论坛总体方案

系统科学的研究对象是自然界和人类社会中普遍存在的各种各

样的“系统”，其目的是探索各类系统的结构、环境与功能的普适关

系以及演化与调控的一般规律。论坛以系统科学理论与方法为核心，

设置主题，邀请专家大会报告及青年学者报告，进行参会学者交流。

目标参会学者为各高校、研究机构的系统科学及相关领域教师。论坛

原则上在年度后半期召开。

二、申报及遴选程序

论坛承办单位征集遵循公开、公平、公正原则，按照“自由申报、

专家评审”的程序进行。

(一)  组织申报

自本通知发布之日起，国内各高校、研究机构均可报名，申报截

止日期为 2025 年 8月 4 日。

(二)  申报材料提交

申请承办单位需提供“第五届中国系统科学前沿论坛承办方申报

材料”。根据论坛总体方案，制定会务工作方案，申报材料无固定格

式，形式自拟，需包含以下内容：

1) 会议场地；

2) 住宿条件及价格；

3) 会务费用方案；

4) 论坛具体时间（会议为期一天）；

5) 论坛主要承办方及主要负责人介绍。

(三) 专家评审

论坛承办单位确定由“中国系统科学大会指导委员会”组织评审。

“中国系统科学大会指导委员会”将对申请承办单位的申报材料进行

评审，择优确定论坛承办单位。

(四)  论坛承办单位宣布

“第五届中国系统科学前沿论坛”获选承办单位将在“第三届中

国系统科学前沿论坛”会议期间宣布。

三、报送材料

请申报单位将申报材料电子版发送到秘书处上海系统科学研究

院，联系人：智路平，电子邮箱：lpzhi@usst.edu.cn，如需咨询请

联系，截止日期 2025 年 8 月 4 日。

                                    上海系统科学研究院

                                      2025 年 7 月 7日